
Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 201186 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112900086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

3.2 Metas do Mais Saúde

Medida/Ação Meta Atividades Recursos Prazo de Execução Observações
Expandir o Cartão Nacional de Saúde Distribuir o Cartão Nacional de Saúde a x% da população privada de liberdade

3.3 Metas do Plano Nacional de Saúde no Sistema Penitenciário

Ação Meta Atividades Recursos Prazo de Execução Observações
Saúde Bucal Fazer 1ª consulta odontológica em x% das pessoas privadas de li-

berdade
Saúde da Mulher

- Assistência ao pré-natal
- Imunização das gestantes
- Assistência ao puerpério

DST/HIV/Aids/Hepatites
- Aconselhamento
- Oferta de exames
- Diagnóstico HIV
- Tratamento HIV
- Tratamento DST
- Distribuição de preservativos masculinos a pessoas privadas de liberdade e funcionários

Saúde Mental
Implantação de programa de atendimento psicossocial para prevenção e redução dos agravos psicossociais decorrentes do con-
finamento

40% de unidades prisionais com atendimento psicossocial no pri-
meiro ano

Hipertensão
- Cadastramento de 100% dos portadores de hipertensão arterial
- Tratamento dos casos de hipertensão diagnosticados

Diabetes
- Cadastramento de 100% dos portadores de diabetes mellitus
- Tratamento dos casos de diabetes mellitus diagnosticados

Imunização
- Preconizada pelo Ministério da Saúde
- para situações epidemiológicas específicas

Gestão
. Alimentação do SIAB

. Alimentação do SINAN
Relatório de gestão anual aprovado no CES ou CMS

PORTARIA No- 2.802, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

Publica a relação dos Estados, Municípios e do Distrito Federal, e das respectivas unidades básicas de saúde no Sistema Penitenciário e equipes, qualificadas ao Plano Nacional de Saúde no
Sistema Penitenciário.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando as Portarias no- 1.712/GM/MS, de 18 de agosto de 2004, no- 1.073/GM/MS, de 2 de junho de 2005, no- 2.035/GM/MS, de 21 de outubro de 2005, no- 2.256/GM/MS, de 23 de novembro de 2005,

no- 130/GM/MS, de 21 de janeiro de 2008, no- 847/GM/MS, de 6 de maio de 2008, no- 1.935/GM/MS, de 17 de setembro de 2008, n° 1.660/GM/MS, de 19 de julho de 2011, n° 1.658/GM/MS, de 19 de julho de 2011,
n° 1.659/GM/MS, de 19 de julho de 2011, n° 1.755/GM/MS, de 28 de julho de 2011 e n° 1.847/GM/MS, de 2 de agosto de 2011, que qualifica os Estados e o DF a receberem o Incentivo para Atenção à Saúde no
Sistema Penitenciário, e consequente repasse de recursos, provenientes do Fundo Nacional de Saúde (MS), com a finalidade de transferência do incentivo para Atenção à Saúde no Sistema Penitenciário ao Distrito
Federal e demais Estados qualificados;

Considerando a Portaria no- 240/GM/MS, de 28 de março de 2006, que publica os novos valores de custeio do Plano Nacional de Saúde no Sistema Penitenciário por unidade da federação;
Considerando a Portaria no- 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria Interministerial no- 1.777/MS/MJ, de 9 de setembro de 2003, que aprova o Plano Nacional de Saúde no Sistema Penitenciário, destinado a prover a atenção integral à saúde da população

prisional confinada em unidades masculinas e femininas, bem como nas psiquiátricas;
Considerando a Portaria no- 3.270/GM/MS, de 26 de outubro de 2010, que estabelece o elenco de medicamentos para o atendimento das pessoas presas vinculadas às Equipes de Saúde do Sistema Penitenciário

Brasileiro, cadastradas no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) Serviço/Classificação 100, dos Estados qualificados para o Plano Nacional de Saúde no Sistema Penitenciário; e
Considerando a Portaria no- 29, de 29 de janeiro de 2010, do Ministério da Justiça, que Suspende a transferência de recursos do Fundo Penitenciário Nacional ao Fundo Nacional de Saúde, correspondentes

ao Incentivo para Atenção à Saúde no Sistema Penitenciário estabelecido pela Portaria Interministerial no- 1.777/MS/MJ, de 9 de setembro de 2003, resolve:
Art. 1o- Publicar, conforme o Anexo a esta Portaria, a relação dos Estados, Municípios e do Distrito Federal, respectivas unidades básicas de saúde no sistema penitenciário e equipes, qualificadas ao Plano

Nacional de Saúde no Sistema Penitenciário a receberem o incentivo financeiro de custeio para as ações e serviços de saúde.
Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

RELAÇÃO DOS ESTADOS, MUNICÍPIOS E DO DISTRITO FEDERAL, E DAS RESPECTIVAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO SISTEMA PENITENCIÁRIO E EQUIPES, QUALIFICADAS AO PLANO
NACIONAL DE SAÚDE NO SISTEMA PENITENCIÁRIO.

UF Município IBGE Unidade Penal Unidade de Saúde Código CNES Gestão do Serviço
(estadual ou munici-

pal)

CNPJ CNPJ da Mantenedora Valor do repasse
mensal

Valor do repasse
anual

Data de Ativação
da equipe

AC RIO BRANCO 120040 Unidade de Recuperação Social Dr. Francisco de
Oliveira Conde

UNID. DE REGIME FE-
CHADO N.02

2000466 Estadual - 04.034.526/0001-43 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 1 7 / 0 8 / 2 0 11

AC RIO BRANCO 120040 Unidade de Recuperação Social Dr. Francisco de
Oliveira Conde

UP - FOC 2000466 Estadual - 04.034.526/0001-43 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 23/04/2008

AL MACEIO 270430 Casa de Detenção de Maceió CASA DE DETENCAO
DE MACEIO

6250629 Estadual 12.200.226/0001-15 - R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 14/04/2009

AM TA B AT I N G A 130406 Unidade Prisional de Tabatinga SISTEMA PENITENCIA-
RIO

6798837 Municipal - 04.312.401/0009-95 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 0 1 / 0 7 / 2 0 11

AP M A C A PA 160030 Instituto de Administração Penitenciária do Estado
do Amapá

EPEN 001 6722679 Estadual

-

23.086.176/0001-03 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 0 1 / 0 3 / 2 0 11

BA ESPLANADA 291060 Presidio Adv. Ruy Penalva - Esplanada EQUIPE PENITENCIA-
RIA

3986969 Municipal

-

13.885.231/0001-71 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/08/2009

BA FEIRA DE SANTANA 291080 Conjunto Penal de Feira de Santana EPEN 01 6298141 Municipal

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 24/07/2009

BA JEQUIE 291800 Conjunto Penal de Jequié CONJUNTO PENAL DE
JEQUIE

5891647 Municipal

-

13.937.131/0001-41 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/10/2007

BA LAURO DE FREITAS 291920 Conjunto Penal de Lauro de Freitas EPEN - LAURO DE
F R E I TA S

6428193 Municipal

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/12/2006

BA PAULO AFONSO 292400 Presídio Regional de Paulo Afonso EPEN - PAULO AFONSO 6490700 Municipal

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 05/10/2009

BA S A LVA D O R 292740 Centro de Observação Penal CENTRO DE OBSERVA-
CAO PENAL

3494209 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/04/2007

BA S A LVA D O R 292740 Colônia Lafayete Coutinho COLONIA LAFAYETE
COUTINHO

6138772 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 23/01/2008

BA S A LVA D O R 292740 Conjunto Penal Feminino CONJUNTO PENAL FE-
MININO

5590043 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/10/2007

BA S A LVA D O R 292740 Hospital de Custódia e Tratamento EQUIPE 01 5994268 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/09/2008

BA S A LVA D O R 292740 Penitenciária Lemos Brito EQUIPE 02 5346657 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/04/2007



Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 2011 87ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112900087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA S A LVA D O R 292740 Penitenciária Lemos Brito EQUIPE 01 5346657 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/04/2007

BA S A LVA D O R 292740 Penitenciária Lemos Brito EQUIPE 03 5346657 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 20/03/2008

BA S A LVA D O R 292740 Presídio Salvador EQUIPE 02 5346665 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 20/03/2008

BA S A LVA D O R 292740 Presídio Salvador EQUIPE 01 5346665 Estadual

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/04/2007

BA S A LVA D O R 292740 Unidade Especial Disciplinar UNIDADE ESPECIAL
DISCIPLINAR

5346649 Estadual - 14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/04/2007

BA SERRINHA 293050 Conjunto Penal de Serrinha CONJUNTO PENAL DE
SERRINHA

6615384 Municipal 05.146.393/0001-60 - R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/09/2010

BA TEIXEIRA DE FREITAS 293135 Conjunto Penal de Teixeira de Freitas PRESIDIO 3960277 Municipal

-

13.650.403/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 23/06/2006

BA VITORIA DA CONQUIS-
TA

293330 Presídio Adv. Nilton Gonçalves de Vitória da Con-
quista

PSP VITORIA DA CON-
Q U I S TA

6431518 Municipal

-

14.504.377/0001-92 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 27/04/2009

CE AQUIRAZ 230100 Instituto Penal Feminino Des. Auri Moura Costa EQUIPE DE SAUDE PE-
NITENCIARIO

5173779 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/01/2009

CE AQUIRAZ 230100 Instituto Penal Paulo Sarasate INSTITUTO PENAL
PAULO SARASATE

6502644 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 04/01/2010

CE CAUCAIA 230370 Casa de Privação Provisória de Liberdade Des. Fco
Adalberto Oliveira Barros Leal

PRESIDIO BR020 6538568 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/06/2010

CE I TA I T I N G A 230625 Casa de Privação Provisória de Liberdade Agente
Luciano Andrade Lima

CPPL I 6375286 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 06/05/2010

CE I TA I T I N G A 230625 Casa de Privação Provisória de Liberdade Prof.
Clodoaldo Pinto

CPPL II 6375294 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/05/2010

CE I TA I T I N G A 230625 Casa de Privação Provisória de Liberdade Prof. Jo-
sé Jucá Neto

CPPL III 6375308 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 07/05/2010

CE I TA I T I N G A 230625 Instituto Presídio Prof. Olavo Oliveira II OLAVO OLIVEIRA 5196337 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 28/03/2007

CE I TA I T I N G A 230625 Instituto Psiquiátrico Governador Stenio Gomes I P GOVERNADOR STE-
NIO GOMES

6375324 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 09/06/2010

CE I TA I T I N G A 230625 Hospital Geral e Sanatório Penal Professor Otávo
Lobo

OTAVIO LOBO 6375278 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 17/05/2010

CE JUAZEIRO DO NORTE 230730 Penitenciário Industrial Regional do Cariri PENITENCIARIA - PIRC 3644618 Estadual

-

04.782.407/0001-79 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

CE OCARA 230945 Cadeia Pública de Ocara EAS CADEIA PUBLICA
DE OCARA

6671683 Estadual

-

12.459.616/0001-04 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/12/2010

CE SOBRAL 231290 Penitenciária Industrial Regional de Sobral PENITENCIARIA 3646947 Estadual

-

07.954.530/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/01/2005

DF GAMA 530060 Penitenciária Feminina do Distrito Federal USP - PFDF 3027635 Estadual

-

00.394.700/0001-08 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 24/09/2008

DF SAO SEBASTIAO 530160 Centro de Detenção Provisória EQUIPE 05 USP CDP 3028003 Estadual

-

00.394.700/0001-08 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/04/2008

DF SAO SEBASTIAO 530160 Centro de Detenção Provisória EQUIPE 04 USP CDP 3028003 Estadual

-

00.394.700/0001-08 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 13/03/2007

DF SAO SEBASTIAO 530160 Centro de Internamento e Reeducação EQUIPE 03 USP CIR 3 0 2 8 0 11 Estadual

-

00.394.700/0001-08 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/02/2008

DF SAO SEBASTIAO 530160 Penitenciária do Distrito Federal EQUIPE 06 USP PDF 3027643 Estadual

-

00.394.700/0001-08 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 13/03/2007

DF SAO SEBASTIAO 530160 Penitenciária do Distrito Federal EQUIPE 25 USP PDF 3027643 Estadual

-

00.394.700/0001-08 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/03/2008

ES CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM

320120 PRCI - Penitenciária Regional de Cachoeiro de Ita-
pemirim

MONTE LIBANO 6419925 Estadual

-

36.388.023/0001-62 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 14/10/2009

ES CARIACICA 320130 PEF - Penitenciária Estadual Feminina 32 5604583 Estadual

-

27.080.605/0001-96 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 2 8 / 0 3 / 2 0 11

ES C O L AT I N A 320150 PSMECOL - Penitenciária de Segurança Média de
Colatina

PSMECOL 6430090 Estadual

-

36.388.023.0001-62 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 15/12/2009

ES VIANA 320510 CASCUVI - Casa de Custódia de Viana CASCUVI 5601789 Estadual

-

27.080.605/0001-96 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 04/10/2006

ES VIANA 320510 PSME II - Penitenciária de Segurança Média II UNIDADE PRISIONAL II 5601770 Estadual

-

27.080.605/0001-96 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 04/10/2006

GO APARECIDA DE GOIA-
NIA

520140 Casa de Prisão Provisória de Aparecida de Goiânia 02- EPEN -EQUIPE DE
AT. SAUDE

3450007 Estadual

-

03.530.863/0001-69 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 20/12/2010

GO APARECIDA DE GOIA-
NIA

520140 Penitenciária Coronel Odenir Guimarães EPEN 01 3450031 Estadual

-

03.530.863/0001-69 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/01/2009

GO APARECIDA DE GOIA-
NIA

520140 Penitenciária Coronel Odenir Guimarães 03-EPEN-EQUIPE DE AT.
DE SAUDE

3450031 Estadual

-

03.530.863/0001-69 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 20/12/2010

GO CAMPOS BELOS 520490 Unidade Prisional de Campos Belos SISTEMA PENITENCIA-
RIO

2440679 Estadual

-

10.462.799/0001-91 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/07/2010

GO FLORES DE GOIAS 520790 Unidade Prisional de Flores EQUIPE DE SAUDE PE-
NITENCIARIA

3569551 Estadual

-

01.740.497/0001-47 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 0 1 / 0 1 / 2 0 11

GO I TA B E R A I 521040 Unidade Prisional de Itaberaí CENTRO DE SAUDE PE-
NITENCIARIA

6760074 Estadual

-

07.241.129/0001-30 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 3 1 / 0 5 / 2 0 11

GO P L A N A LT I N A 521760 Unidade Prisional de Planaltina EQUIPE SAUDE - SAL-
VA C A O

6662366 Estadual

-

04.394.880/0001-89 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 0 1 / 11 / 2 0 1 0

GO URUACU 522160 Unidade Prisional de Uruaçu PSF 11 3826287 Estadual

-

01.219.807/0001-82 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 0 3 / 0 1 / 2 0 11

MG ARAGUARI 310350 Presídio de Araguari PARQUE DOS VERDES 3728587 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 21/07/2004

MG BARBACENA 310560 Hospital Psiquiátrico e Judiciário Jorge Vaz EQUIPE 01 3093034 Estadual 05.487.631/0003-62 05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/02/2005
MG BELO HORIZONTE 310620 Complexo Penitenciário Feminino Estevão Pinto BH PENITENCIARIA ES-

TEVAO PINTO
3329917 Estadual 0 5 . 4 8 7 . 6 3 1 / 0 0 11 - 7 2 05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

MG BELO HORIZONTE 310620 Casa do Albergado Presidente João Pessoa EQ III OP PRIVADA DE
LIBERDADE

22845 Estadual

-

18.715.383/0001-40 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/09/2008

MG C O N TA G E M 3 11 8 6 0 Complexo Penitenciário Nelson Hungria PENITENCIARIA NEL-
SON HUNGRIA

3214540 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 15/02/2007

MG DIVINOPOLIS 312230 Presídio Floramar EQUIPE DE SAUDE
FLORAMAR

3747719 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 26/01/2007

MG FRANCISCO SA 312670 Penitenciária de Francisco Sá EPEN-PENITENCIARIA
FRANCISCO S

3577988 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 06/12/2004

MG I PA B A 3 1 3 11 5 Penitenciária Dênio Moreira de Carvalho EQUIPE DE TRATAMEN-
TO PENAL

3189627 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

MG JUIZ DE FORA 313670 Hospital de Toxicômanos Padre Wilson Vale da
Costa

EQUIPE PENITENCIA-
RIA

3721906 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 23/12/2005



Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 201188 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112900088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG JUIZ DE FORA 313670 Penitenciária José Edson Cavalieri PENIT JOSE EDSON CA-
VA L I E R I

3573397 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 11 / 11 / 2 0 0 6

MG JUIZ DE FORA 313670 Penitênciaria Professor Ariosvaldo de Campos Pires PENIT ARIOSVALDO
CAMPOS PIRES

3732029 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/09/2004

MG MONTES CLAROS 314330 Presídio Regional de Montes Claros EPEN 6301304 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 04/08/2008

MG MURIAE 314390 Penitenciária Dr. Manoel Martins Lisboa Junior MANOEL M. LISBOA
JUNIOR

5432588 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/01/2004

MG PARA DE MINAS 314710 Complexo Penitenciário Doutor Pio Canedo PENITENCIARIA PIO
CANEDO

5809274 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/09/2007

MG RIBEIRAO DAS NEVES 315460 Centro de Apoio Médico e Pericial PENITENCIARIA CAMP 3096335 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 04/06/2004

MG RIBEIRAO DAS NEVES 315460 Penitenciária José Maria Alkimin PENITENCIARIA JOSE
M ALKIMIN

2125765 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

MG RIBEIRAO DAS NEVES 315460 Presídio Antonio Dutra Ladeira NEVES PENITENCIARIA
SANTINHO I

3667065 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 1 8 / 11 / 2 0 0 5

MG RIBEIRAO DAS NEVES 315460 Presídio Inspetor José Martinho Drumond PENITENCIARIA JOSE
DRUMOND

5076927 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

MG SAO JOAQUIM DE BI-
CAS

316292 Penitenciária Professor Jason Soares Albergaria SAO JOAQUIM DE BI-
CAS EQUIPE

3613291 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 2 5 / 11 / 2 0 0 5

MG TRES CORACOES 316930 Penitenciária de Três Corações EQUIPE I 5 9 8 4 2 11 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 07/07/2008

MG UBERABA 317010 Penitenciária Professor Aluizio Ignácio de Oliveira PENITENCIARIA PROF
ALUIZIO INA

5984963 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 11 / 0 8 / 2 0 0 8

MG UBERLANDIA 317020 Penitenciária Professor João Pimenta da Veiga PROFESSOR JOAO PI-
M E N TA

3894304 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 16/10/2003

MG UNAI 317040 Penitenciária Agostinho de Oliveira Júnior UNAI 3228541 Estadual

-

05.487.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/12/2006

MS AMAMBAI 500060 Estabelecimento Penal de Amambaí ESP DE AMAMBAI 6285147 Municipal

-

03.568.433/0001-36 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/07/2009

MS AQUIDAUANA 5 0 0 11 0 Estabelecimento Penal de Aquidauana ESTABELECIMENTO PE-
NAL DE AQUID

6471307 Municipal

-

03.983.632/0001-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

MS B ATA G U A S S U 500190 Estab. Penal de Bataguassu UN. PRES. MASCULINA
B ATA G U A S S U

6325637 Municipal

-

03.576.220/0001-56 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/08/2009

MS B ATA G U A S S U 500190 Estab. Penal Feminino de Bataguassu UN. PRIS. FEMININA
B ATA G U A S S U

6058752 Municipal

-

03.576.220/0001-56 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 2 0 / 11 / 2 0 0 8

MS CASSILANDIA 500290 Estabelecimento Penal de Cassilândia SISTEMA PENITENCIAL 5608813 Municipal

-

03.342.920/0001-86 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 2 8 / 11 / 2 0 0 7

MS DOIS IRMAOS DO BU-
RITI

500348 Penitenciária Dois Irmãos do Buriti EQUIPE PRESIDIO 6254896 Municipal

-

03.983.632/0001-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 04/05/2009

MS JARDIM 500500 Estabelecimento Penal de Jardim ESTAB PENAL MAXI-
MO ROMERO

6276423 Municipal

-

03.162.047/0001-40 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/07/2009

MS J AT E I 500510 Estab. Penal de Jateí EPEN JATEI 6237991 Municipal

-

03.783.859/0001-02 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 02/01/2009

MS N AV I R A I 500570 Penitenciária de Segurança Máxima de Naviraí EQUIPE SAU SIST PENI-
TENCIARIO

6150616 Municipal

-

03.155.934/0001-90 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 02/02/2009

MS PA R A N A I B A 500630 Estab. Penal de Paranaíba EQUIPE SISTEMA PRI-
SIONAL

6178774 Municipal

-

0 3 . 3 4 3 . 11 8 / 0 0 0 1 - 0 0 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/02/2009

MS PONTA PORA 500660 Estabelecimento Penal Feminino de Ponta Porã PRISIONAL FEMININA 6032834 Municipal

-

11 . 0 8 4 . 2 6 3 / 0 0 0 1 - 4 2 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 15/10/2008

MS PONTA PORA 500660 Estab. Penal de Ponta Porã PRISIONAL MASCULI-
NA

6032826 Municipal

-

11 . 0 8 4 . 2 6 3 / 0 0 0 1 - 4 2 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 15/10/2008

MS RIO BRILHANTE 500720 Estab. Penal Feminino de Rio Brilhante PENITENCIARIA FEMI-
NINA

6229387 Municipal

-

03.681.582/0001-07 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 24/04/2009

MS RIO BRILHANTE 500720 Estabelecimento Penal Masculino de Rio Brilhante PENITENCIARIA MAS-
CULINA

6238300 Municipal

-

03.681.582/0001-07 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 07/05/2009

MS SAO GABRIEL DO OES-
TE

500769 Estabelecimento Penal Feminino de São Gabriel do
Oeste

EPEN 6225616 Municipal

-

15.389.588/0001-94 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/04/2009

MS TRES LAGOAS 500830 Estab. Penal Feminino de Três Lagoas ESTABELECIMENTO PE-
NAL FEMININO

6092195 Municipal

-

03.184.041/0001-73 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 17/12/2008

MS TRES LAGOAS 500830 Penitenciária de Três Lagoas ESTABELECIMENTO PE-
NAL MASCULIN

6158323 Municipal

-

03.184.041/0001-73 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 27/02/2009

MT CUIABA 510340 Centro de Ressocialização de Cuiabá US - CENTRO RESSO-
CIALIZACAO 2

3450457 Estadual

-

03.507.415/0001-44 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 05/04/2010

MT CUIABA 510340 Centro de Ressocialização de Cuiabá US - CENTRO RESSO-
CIALIZACAO 1

3450457 Estadual

-

03.507.415/0001-44 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 27/04/2005

MT CUIABA 510340 Penitenciária Central do Estado US - PENITENCIARIA
CENTRAL 1

3148319 Estadual

-

03.507.415/0001-44 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 07/06/2004

MT CUIABA 510340 Unidade Prisional Regional Feminina Ana Maria do
Couto May

PENITENCIARIA FEMI-
NINA

3269272 Estadual

-

03.507.415/0001-44 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 20/09/2004

MT RONDONOPOLIS 510760 Unidade Prisional Regional Major Eldo Sá Correa
(Mata Grande)

EPEN MATA GRANDE 3168727 Municipal

-

03.507.415/0001-44 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 28/06/2004

MT SANTO ANTONIO DO
LEVERGER

510780 Unidade Prisional Regional de Agrícola de Palmei-
ras

AGRICOLA DE PALMEI-
RAS

3187101 Estadual

-

03.507.415/0001-44 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 15/07/2004

MT SINOP 510790 Unidade Prisional Regional de Sinop - Dr. Osvaldo
Florentino Leite Ferreira (Ferrugem)

PENITENCIARIA FER-
RUGEM

3876160 Estadual

-

03.507.415/0001-44 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 06/01/2006

PA MARITUBA 150442 Presídio Estadual Metropolitano II EPEN - PEM II 6632157 Estadual

-

05.054.929/0001-17 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/08/2010

PB CAMPINA GRANDE 250400 Penitenciária Regional Padrão de Campina Grande MAXIMA DE CAMPINA
GRANDE

6 6 4 9 2 11 Estadual

-

08.778.284/0001-53 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 13/09/2010

PB GUARABIRA 250630 Penitenciária Regional João Bosco Carneiro EQUIPE A - PRESIDIO
JOAO BOSCO

5714451 Estadual

-

08.778.284/0001-53 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 26/03/2008

PB JOAO PESSOA 250750 Instituto de Psiquiatri Forense - IPF-PB EQUIPE PSIQUIATRIA 6549268 Estadual

-

08.778.284/0001-53 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 20/02/2010

PB JOAO PESSOA 250750 Penitenciária Modelo Des. Flóscolo da Nóbrega
(Róger)

EQUIPE A - PRESIDIO
DO ROGER

5750261 Estadual

-

08.778.284/0001-53 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 28/02/2008

PB JOAO PESSOA 250750 Penitenciária Modelo Des. Flóscolo da Nóbrega
(Róger)

EQUIPE B - PRESIDIO
DO ROGER

5750261 Estadual

-

08.778.284/0001-53 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 28/02/2008

PB JOAO PESSOA 250750 Instituto de Reeducação Penal Des. Sílvio Porto SILVIO PORTO 6649238 Estadual

-

08.778.284/0001-53 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 13/09/2010

PB SANTA RITA 251370 Penitenciária Padrão de Santa Rita EQUIPES SANTA RITA 5723035 Estadual

-

08.778.284/0001-53 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 02/04/2008



Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 2011 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112900089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PE ABREU E LIMA 260005 Centro de Observação Criminal e Triagem Profo-

Everardo Luna
EPEN COTEL 01 3204383 Estadual

-

10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE ABREU E LIMA 260005 Centro de Observação Criminal e Triagem Profo-

Everardo Luna
EPEN COTEL 02 3204383 Estadual

-

10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE ARCOVERDE 260120 Presídio Advogado Brito Alves EPEN - PABA 6659829 Estadual 06.290.858/0017-81 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010
PE BUIQUE 260280 Colônia Penal Feminina de Buique EPEN - CPFB 6703909 Estadual

-

10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE CANHOTINHO 260370 Centro de Ressocialização do Agreste EPEN CRA 6649173 Estadual

-

10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE IGARASSU 260680 Presídio de Igarassu EPEN - PRESIDIO DE
IGARASSU 02

3204138 Estadual

-

10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE IGARASSU 260680 Presídio de Igarassu EPEN - PRESIDIO DE
IGARASSU 01

3204138 Estadual

-

10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 27/08/2007

PE ILHA DE ITAMARACA 260760 Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico -
PE

HCTP 2639351 Estadual

-

10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE ILHA DE ITAMARACA 260760 Penitenciária Agro Industrial São João EPEN - PAISJ 02 6649734 Estadual 06.290.858/0010-05 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010
PE ILHA DE ITAMARACA 260760 Penitenciária Agro Industrial São João EPEN - PAISJ 01 6649734 Estadual 06.290.858/0010-05 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010
PE ILHA DE ITAMARACA 260760 Penitenciária Professor Barreto Campelo EPEN - P BARRETO

CAMPELO EQ 1
6645348 Estadual 06.290.858/0002-03 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE ILHA DE ITAMARACA 260760 Penitenciária Professor Barreto Campelo EPEN - P BARRETO
CAMPELO EQ 2

6645348 Estadual 06.290.858/0002-03 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE LIMOEIRO 260890 Penitenciária Dr. Ênio Pessoa Guerra PRESIDIO DE LIMOEI-
RO EQ 01

2712237 Estadual

-

06.290.858/0001-14 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/10/2007

PE LIMOEIRO 260890 Penitenciária Dr. Ênio Pessoa Guerra PRESIDIO DE LIMOEI-
RO EQ 02

2712237 Estadual

-

06.290.858/0001-14 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE PESQUEIRA 261090 Presídio Desembargador Augusto Duque EPEN PDAD 6644627 Estadual 06.290.858/0015-10 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 0 4 / 11 / 2 0 1 0
PE PETROLINA 2 6 111 0 Penitenciária Dr. Edvaldo Gomes PENITENCIARIA DR.ED-

VALDO GOMES
3267865 Estadual - 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 27/09/2007

PE RECIFE 2 6 11 6 0 Colônia Penal Feminina do Recife EPEN - COLONIA PE-
NAL FEMININA

6646956 Estadual 06.290.858/0007-00 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE RECIFE 2 6 11 6 0 Colônia Penal Feminina do Recife EPEN -COLONIA PENAL
FEMININA 2

6646956 Estadual 06.290.858/0007-00 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PE VITORIA DE SANTO
A N TA O

261640 Presídio de Vitória de Santo Antão EPEN - PVSA 6644597 Estadual 0 6 . 2 9 0 . 8 5 8 / 0 0 11 - 9 6 10.572.048/0001-28 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/06/2010

PR FRANCISCO BELTRAO 410840 Penitenciária Estadual de Francisco Beltrão CDR DE FRANCISCO
B E LT R A O

6047017 Estadual - 40.245.920/0001-94 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 0 1 / 11 / 2 0 0 8

RJ NITEROI 330330 Hospital Penal de Niterói SEAP-HN 12815 Estadual 4 2 . 4 9 8 . 6 9 1 / 0 0 0 8 - 11 42.498.691/0009-00 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/01/2007
RJ NITEROI 330330 Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico

Henrique Roxo
SEAP-HR 12823 Estadual 42.498.691/0007-30 42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 18/08/2006

RJ NITEROI 330330 Instituto Penal Edgard Costa SEAP EC A 3002144 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ NITEROI 330330 Penitenciária Vieira Ferreira Neto SEAP FN A 4045939 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Presídio Ary Franco SEAP AF B 2269473 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Presídio Ary Franco SEAP AF A 2269473 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Instituto Penal Plácido Sá Carvalho SEAP PC1 A 2270129 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Penitenciária Industrial Esmeraldino Bandeira SEAP EB A 2270145 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Penitenciária Moniz Sodré SEAP MS A 2270153 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Hospital Dr. Hamilton Agostinho Vieira de Castro SEAP-HA 2270161 Estadual 42.498.691/0005-79 42.498.691/0009-00 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 09/03/2009
RJ RIO DE JANEIRO 330455 Centro Trat. em Dependência Química Roberto Me-

deiros
SEAP-RM 2270188 Estadual 42.498.691/0004-98 42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 12/09/2007

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Hospital Sanatório Penal SEAP-SP 2270196 Estadual 42.498.691/0006-50 42.498.691.0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/03/2009
RJ RIO DE JANEIRO 330455 Penitenciária Talavera Bruce SEAP TB A 2270218 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Penitenciária Lemos de Brito SEAP LB A 2270781 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Penitenciária Dr. Serrano Neves SEAP SN1 A 2271303 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Penitenciária Jonas Lopes de Carvalho SEAP JL A 2 2 7 1 3 11 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Cadeia Pública Jorge Santana SEAP JS A 2271338 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Cadeia Pública Pedro Melo da Silva SEAP PM A 2271346 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Presídio Nelson Hungria SEAP NH A 2271354 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Penitenciária Alfredo Tranjan SEAP AT A 2271362 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Cadeia Pública de Pedrolino Werling de Oliveira SEAP PO A 3069680 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Instituto Penal Oscar Stevenson SEAP MS A 3069699 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 0 1 / 0 2 / 2 0 11

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Cadeia Pública Paulo Roberto Rocha SEAP PR A 3069729 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Presídio Elizabeth Sá Rego SEAP SR A 3069796 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/01/2004

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Instituto Penal Benjamin de Moraes Filho SEAP BM A 5 5 11 6 0 7 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 18/09/2007

RJ RIO DE JANEIRO 330455 Penitenciaria Dr Serrano Neves SEAP SN2 A 5 5 11 6 9 0 Estadual

-

42.498.691/0009-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 17/09/2007

RO ALTA FLORESTA D'OES-
TE

11 0 0 0 1 Cadeia Pública de Alta Floresta EQUIPE PENITENCIA-
RIO

2369966 Municipal

-

15.834.732/0001-54 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/01/2010

RO COLORADO DO OESTE 11 0 0 0 6 Cadeia Pública de Colorado D'Oeste - Compartilha-
da

PENITENCIARIO 5039231 Municipal

-

04.391.512/0004-20 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 22/07/2007

RO GUAJARA-MIRIM 11 0 0 1 0 Casa de Detenção de Guajará-Mirim SETOR PENITENCIARIO 5041597 Municipal

-

05.893.631/0001-09 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/01/2007

RO OURO PRETO DO OES-
TE

11 0 0 1 5 Casa de Detenção de Ouro Preto do Oeste CASA DETENCAO 5463599 Municipal 07.172.665/0001-21 04.380.507/0001-79 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/01/2009

RO PIMENTA BUENO 11 0 0 1 8 Casa de Detenção de Pimenta Bueno ALA DE DETENCAO DE
PIMENTA BUE

3447553 Municipal

-

04.092.680/0001-71 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

RO PORTO VELHO 11 0 0 2 0 Casa de Detenção Dr. José Mário Alves da Silva URSO BRANCO 3604519 Estadual

-

07.172.665/0001-21 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 07/08/2008



Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 201190 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112900090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RO PORTO VELHO 11 0 0 2 0 Penitenciária Estadual Ênio Pinheiro ENIO PINHEIRO 2 8 0 7 2 11 Estadual

-

07.172.665/0001-21 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 16/09/2005

RO ROLIM DE MOURA 11 0 0 2 8 Casa de Detenção Rolim de Moura ASSIST. DE S. PRESI-
DIARIO

3727750 Municipal

-

04.394.805/0001-18 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/01/2007

RO ROLIM DE MOURA 11 0 0 2 8 Casa de Prisão Semi Aberto de Rolim de Moura ASSIST. AOS PRESIDIA-
RIOS

3727718 Municipal

-

04.394.805/0001-18 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/01/2007

RO ROLIM DE MOURA 11 0 0 2 8 Penitenciária Regional de Rolim de Moura ASSISTENCIA DE S.
PRESIDIARIO

3961990 Municipal

-

04.394.805/0001-18 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 22/01/2007

RO SAO MIGUEL DO GUA-
PORE

11 0 0 3 2 Cadeia Pública de São Miguel do Guaporé EQUIPE PENITENCIA-
RIO

6440894 Municipal

-

22.855.167/0001-77 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 04/08/2009

RR BOA VISTA 140010 Penitenciária Agricola de Monte Cristo EQUIPE PRISIONAL 6758444 Estadual

-

05.370.016/0001-00 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 2 4 / 0 5 / 2 0 11

RS CHARQUEADAS 430535 Penitenciária Estadual de Charqueadas E P E N - E S TA D U A L
CHARQUEADAS

5880912 Municipal

-

88.743.604/0001-79 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/08/2008

RS CHARQUEADAS 430535 Penitenciária Estadual do Jacuí PENITENCIARIA ESTA-
DUAL JACUI

5880904 Municipal

-

88.743.604/0001-79 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/08/2008

RS CHARQUEADAS 430535 Penitenciária Modulada Estadual de Charqueadas EPEN-MODULADA
CHARQUEADAS

5880890 Municipal

-

88.743.604/0001-79 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/08/2008

RS CHARQUEADAS 430535 Penitenciária de Alta Segurança de Charqueadas EPEN - ALTA SEGU-
RANCA DE CHARQ

6637809 Municipal

-

88.743.604/0001-79 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/10/2010

RS MONTENEGRO 431240 Penitenciária Modulada Estadual de Montenegro EQUIPE MODULADA
PESQUEIRO

5720486 Municipal 87.958.583/0056-10 - R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/10/2008

RS OSORIO 431350 Penitenciária Modulada Estadual de Osório EPEN 6307167 Municipal 87.958.583/0004-99 88.814.181/0001-30 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 03/08/2009
RS SANTA ROSA 431720 Presídio Estadual de Santa Rosa EQUIPE DE SAUDE PRI-

SIONAL
6318681 Municipal

-

01.273.946/0001-94 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 20/07/2009

RS SANTA VITORIA DO
PA L M A R

431730 Presídio Estadual de Santa Vitória do Palmar (Uni-
dade Móvel Odontológica Sta. Vitória)

SISTEMA PENITENCIA-
RIO

2232677 Municipal

-

88.824.099/0001-97 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 01/10/2008

RS SAO LUIZ GONZAGA 431890 Presídio Estadual de São Luiz Gonzaga 10-EPEN - EQUIPE SAU-
DE PENITEN

2 2 5 8 8 11 Municipal

-

87.613.022/0001-05 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 2 6 / 0 5 / 2 0 11

SE ARACAJU 280030 Complexo Penitenciário Advogado Antônio Jacinto
Filho

EQUIPE II 6599559 Estadual

-

13.128.798/0022-28 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 20/08/2010

SE ARACAJU 280030 Hospital de Custódia e tratamento Psiquiátrico de
S e rg i p e

EQUIPE I 6597548 Estadual

-

13.128.798/0022-28 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 20/08/2010

SP ALVARO DE CARVALHO 350140 Penitenciária Valetim Alves da Silva de Álvaro de
Carvalho

P. VALENTIM A. S. AL-
VARO CARV.

2823934 Estadual 96.291.141/0054-91 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 31/10/2003

SP ANDRADINA 350210 Penitenciária de Andradina EQ I PENITENCIARIA
ANDRADIA

2075725 Estadual 96.291.141/0055-72 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP ANDRADINA 350210 Penitenciária de Andradina EQ II PENITENCIARIA
ANDRADINA

2075725 Estadual 96.291.141/0055-72 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP A R A C AT U B A 350280 Centro de Ressocialização de Araçatuba CR - ARACATUBA 3005003 Estadual 96.291.141/0080-83 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 1 3 / 11 / 2 0 0 6
SP ARARAQUARA 350320 Penitenciária Dr. Sebartião Martins Silveira + Ala

de Progressão + Anexo de Detenção Provisória de
Araraquara

PENITENCIARIA DR SE-
BASTIAO MAR

2825244 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 09/09/2003

SP ASSIS 350400 Penitenciária de Assis EPEN 4047230 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 06/05/2005

SP AVA R E 350450 Penitenciária Dr. Paulo Luciano de Campos de
Av a r é

PENITENCIARIA I DE
AVA R E

8015856 Estadual 96.291.141/0013-13 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 1 4 / 11 / 2 0 0 5

SP BAURU 350600 Centro de Detenção Provisória de Bauru CENTRO DE DETEN-
CAO PROVISORIA

8016364 Estadual 9 6 . 2 9 1 . 1 4 1 / 0 11 4 - 6 7 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP BAURU 350600 Instituto Penal Agrícola Prof. Noé Azevedo de
Bauru

I PA 2790742 Estadual 96.291.141/0006-94 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP BIRIGUI 350650 Centro de Ressocialização de Birigui-SP EPEN C.R. 5309379 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 20/01/2009

SP CAMPINAS 350950 Penitenciaria Feminina de Campinas PENITENC FEMININA
DE CAMPINAS

2696177 Estadual

-

51.885.242/0001-40 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/06/2007

SP CASA BRANCA 351080 Penitenciária Joaquim de Sylos Cintra de Casa
Branca e Ala de Progressão

EQUIPE A 2782855 Estadual 02.694.092/0001-82 96.291.141.0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 11 / 0 7 / 2 0 0 5

SP CASA BRANCA 351080 Penitenciária Joaquim de Sylos Cintra de Casa
Branca e Ala de Progressão

EQUIPE B 2782855 Estadual 02.694.092/0001-82 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 11 / 0 7 / 2 0 0 5

SP DRACENA 351440 Penitenciária de Dracena PENITENCIARIA DE
DRACENA

3007480 Estadual 96.291.141/0087-50 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP FRANCO DA ROCHA 351640 Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico Prof
André Teixeira Lima e Desinternação Progressiva

de Franco da Rocha

HOSPITAL DE CUSTO-
DIA I

3003302 Estadual 96.291.141/0021-23 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 25/05/2004

SP FRANCO DA ROCHA 351640 Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico II
de Franco da Rocha - Hospital de Desinternação

Progressiva

HOSPITAL DE DESIN-
TERNACAO

3003280 Estadual 96.291.141/0104-95 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 05/12/2008

SP GUARULHOS 351880 Penitenciaria Jose Parada Neto PARADA NETO 8016577 Estadual 96.291.141/0034-48 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 26/06/2007
SP H O RTO L A N D I A 351907 Centro de Detenção Provisória de Hortolândia CENTRO DE DETEN-

CAO PROVISORIA
3007987 Estadual 96.291.141/0103-04 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 27/05/2005

SP IARAS 351925 Penitenciária Orlando Brando Filinto de Iaras e Ala
de Progressão

POBF 8015848 Estadual 96.291.141/0068-97 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP IRAPURU 352160 Penitenciaria de Irapuru ATENCAO A SAUDE
SIS.PENITENCIA

3499596 Estadual 96.291.141/0130-87 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 13/03/2006

SP I TA I 352180 Penitenciária Cabo PM Marcelo da Silva de Itaí e
Ala de Progressão

PENITENCIARIA DE
I TA I

8015864 Estadual 96.291.141/0063-82 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 18/12/2003

SP JUNQUEIROPOLIS 352600 Penitenciária de Junqueirópolis PENITENCIARIA JUN-
QUEIROPOLIS

3006840 Estadual 96.291.141/0052-20 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 18/12/2003

SP L AV I N I A 352650 Penitenciária I de Lavínia PENITENCIARIA I DE
L AV I N I A

3007936 Estadual 96.291.141/0092-17 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/04/2004

SP LUCELIA 352740 Penitenciária de Lucélia e Ala de Progressão EQUIPE01 2823942 Estadual - 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 06/02/2007
SP MARILIA 352900 Penitenciária de Marília e Anexo Penitenciário PENITENCIARIA DE

MARILIA
2716879 Estadual 96.291.141/0032-86 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP M A RT I N O P O L I S 352920 Penitenciária de Martinopolis PENITENCIARIA MART.
II

3007499 Estadual 96.291.141/0059-04 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/02/2005

SP M A RT I N O P O L I S 352920 Penitenciária de Martinopolis PENITENCIARIA DE
M A RT I N O P O L I S

3007499 Estadual 96.291.141/0059-04 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/01/2004

SP MIRANDOPOLIS 353010 Penitenciária Nestor Canoa de Mirandópolis e Ane-
xo Penitenciário

MIRANDOPOLIS I-NES-
TOS CANOA

3007928 Estadual 96.291.141/0036-00 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP MIRANDOPOLIS 353010 Penitenciária II de Mirandópolis EQUIPE 1 DA P2 DE
MIRANDOPOLIS

3007901 Estadual 96.291.141/0039-52 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 2 8 / 11 / 2 0 0 6

SP MOJI MIRIM 353080 Centro de Ressocialização Prof. João Missaglia
Mogi-Mirim

EPEN 3515966 Estadual - 96.291.141/0079-40 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 16/08/2004

SP OSASCO 353440 Centro de Detenção Provisória I de Osasco CDP I RAPOSO 3007316 Estadual 96.291.141/0066-25 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 22/07/2009
SP OSASCO 353440 Centro de Detenção Provisória "Agente de Seguran-

ça Penitenciária Vanda Rita Brito do Rego" de
Osasco

CDP II RAPOSO 3007332 Estadual 96.291.141/0072-73 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 30/09/2003

SP PA C A E M B U 353490 Centro de Progressão Penitenciária de Pacaembu EQUIPE 1 CPP 8015449 Estadual 96.291.141/0090-55 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/03/2007
SP PA C A E M B U 353490 Penitenciária de Pacaembu EQUIPE 01 PENITEN-

CIARIA
8015457 Estadual 96.291.141/0051-49 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 28/08/2007

SP PARAGUACU PAULISTA 353550 Penitenciária de Paraguaçu Paulista PENITENCIARIA PARA-
GUACU PTA02

2824248 Municipal

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP PARAGUACU PAULISTA 353550 Penitenciária de Paraguaçu Paulista PENITENCIARIA PARA-
GUACU PTA01

2824248 Municipal

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003

SP PRESIDENTE BERNAR-
DES

354120 Centro de Readaptação Penitenciário José Ismael
Pedrosa de Presidente

EQUIPE 1 3005194 Estadual 96.291.141/0099-93 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 25/05/2007



Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 2011 91ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112900091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP PRESIDENTE BERNAR-
DES

354120 Penitenciária de Presidente Bernardes EQUIPE II 3005186 Estadual 96.291.141/0035-29 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/04/2007

SP PRESIDENTE BERNAR-
DES

354120 Penitenciária de Presidente Bernardes EQUIPE I 3005186 Estadual 96.291.141/0035-29 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/04/2007

SP PRESIDENTE PRUDEN-
TE

354140 Penitenciária de Presidente Prudente PENITENCIARIA
PRES.PRUDENTE

8016305 Estadual 96.291.141/0028-08 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 18/12/2003

SP PRESIDENTE PRUDEN-
TE

354140 Penitenciária de Presidente Prudente PENIT.PRES.PRUD. SEMI
A B E RTO

8016305 Estadual 96.291.141/0028-08 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 18/12/2003

SP PRESIDENTE VENCES-
LAU

354150 Penitenciária Zwinglio Ferreira de Presidente Ven-
ceslau

PENITENCIARIA I 3002527 Estadual 96.291.141/0010-70 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/09/2003

SP PRESIDENTE VENCES-
LAU

354150 Penitenciária Maurício Henrique Guimarães Pereira
de Presidente Venceslau

PENITENCIARIA II 3002535 Estadual 96.291.141/0062-00 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 02/03/2007

SP RIO CLARO 354390 Centro de Ressocialização Dr. Luiz Gonzaga de Ar-
ruda Campos de Rio Claro

CRM 5 11 5 2 0 5 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 18/10/2006

SP RIO CLARO 354390 Centro de Ressocialização Feminina de Rio Claro CRF 3005313 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 27/05/2004

SP RIOLANDIA 354420 Penitenciária João Batista de Santana de Riolândia PENIT. DE RIOLANDIA-
EQUIPE 1

2824876 Estadual 96.291.141/0058-15 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 0 4 / 11 / 2 0 0 3

SP SANTO ANDRE 354780 Centro de Detenção Provisória de Santo André DACAR 7 8015422 Estadual 04.391.976/0001-93 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/10/2003
SP SAO BERNARDO DO

CAMPO
354870 Centro de Detenção Provisória Dr. Calixto Antonio

de São Bernardo do Campo
FENIX 5188121 Estadual 96.291.141/0136-72 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/12/2006

SP SAO JOSE DO RIO PRE-
TO

354980 Centro de Detenção Provisória de São José do Rio
Preto

NUCLEO DE ATENDI-
MENTO A SAUDE

2824841 Estadual 96.291.141/0107-38 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 23/03/2004

SP SAO JOSE DO RIO PRE-
TO

354980 Centro de Ressocialização Feminina de São José do
Rio Preto

CRF SAO JOSE DO RIO
P R E TO

3427706 Estadual - 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/09/2004

SP SAO JOSE DO RIO PRE-
TO

354980 Centro de Progressão Penitenciária Dr Javert de
Andrade de São José do Rio Preto

IPA SAO JOSE DO RIO
P R E TO

3000826 Estadual 96.291.141/0005-03 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/10/2003

SP SAO PAULO 355030 Centro de Detenção Provisória da Capital Chácara
Belém I e Ala de Progressão

CDP BELEM I 3001407 Estadual 96.291.141/0073-54 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/03/2010

SP SAO PAULO 355030 Centro de Detenção Provisória da Capital Chácara
Belém II e Ala de Progressão

CDP BELEM II 3001415 Estadual 96.291.141/0074-35 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/03/2010

SP SAO PAULO 355030 Penntenciária "ASP" Joaquim Fonseca Lopes de
Parelheiros

CDP PARELHEIROS 3001423 Estadual 96.291.141/0109-08 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/03/2010

SP SAO PAULO 355030 Centro de Detenção Provisória de Vila Independên-
cia

CDP INDEPENDENCIA I 3001431 Estadual 96.291.141/0069-78 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/03/2010

SP SAO PAULO 355030 Centro de Detenção Provisória de Vila Independên-
cia

CDP INDEPENDENCIA
II

3001431 Estadual 96.291.141/0069-78 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/03/2010

SP SAO PAULO 355030 Centro de Detenção Provisória II de Pinheiros CDP PINHEIROS II 3575462 Estadual 9 6 . 2 9 1 . 1 4 1 / 0 11 9 - 7 1 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/03/2010
SP SAO PAULO 355030 Penitenciária Feminina da Capital PENIT FEMININA DA

C A P I TA L
3001385 Estadual 96.291.141/0016-66 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/03/2010

SP SAO PAULO 355030 Penitenciária Feminina de Santana SANTANA 2 3965422 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/05/2008

SP SAO PAULO 355030 Penitenciária Feminina de Santana EQUIPE SANTANA 1 3965422 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/06/2007

SP SAO PAULO 355030 Penitenciária Feminina Dra Marina Cardoso de Oli-
veira do Butantãn + Anexo Penitenciário

PENIT FEMININA BU-
TA N TA N

3001458 Estadual 96.291.141/0031-03 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 29/03/2010

SP SAO VICENTE 355100 Centro de Detenção Provisória de São Vicente SAUDE CDP SV 3143309 Estadual 96.291.141/0098-02 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/08/2007
SP SAO VICENTE 355100 Penitenciária Dr Geraldo de Andrade Vieira de São

Vi c e n t e
SAUDE PENITENCIARIA

II
3279286 Estadual 96.291.141/0033-67 96.291.141/0085-98 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 02/06/2004

SP TA U B AT E 355410 Centro de Detenção Provisória Dr Felix Nobre de
Campos de Taubaté

EQUIPE_1_CDPTB 3018393 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/07/2007

SP TA U B AT E 355410 Hospital de Custodia e Tratamento Psiquiátrico Dr
Arnaldo Amado Ferreira

E Q U I P E _ 1 _ C U S TO D I A 3018385 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/09/2003

SP TREMEMBE 355480 Centro de Progressão Penitenciária Dr. Edgard M.
Noronha de Tremembé

EQUIPE_1_PEMANO 3018431 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/09/2003

SP TREMEMBE 355480 Centro de Progressão Penitenciária Dr. Edgard M.
Noronha de Tremembé

EQUIPE_3_PEMANO 3018431 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/09/2003

SP TREMEMBE 355480 Centro de Progressão Penitenciária Dr. Edgard M.
Noronha de Tremembé

EQUIPE_2_PEMANO 3018431 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 10/09/2003

SP TREMEMBE 355480 Penitenciária Dr. José Augusto César Salgado de
Tr e m e m b é

E Q U I P E _ 1 _ I RT 3018423 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 10/09/2003

SP TREMEMBE 355480 Penitenciaria Feminina Sta Maria Eufrasia Pellitier EQUIPE_1_FEMININA 3018466 Estadual

-

96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 01/07/2007

SP VA L PA R A I S O 355630 Centro de Progressão Penitenciária - Valparaíso C P P VA L PA R A I S O 3007057 Estadual 96.291.141/0093-06 96.291.141/0085-98 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 09/09/2003
TO PA L M A S 172100 Casa de Prisão Provisória de Palmas ES DA C P P 3581438 Estadual - 2 5 . 0 5 3 . 11 7 / 0 0 0 1 - 6 4 R$ 5.400,00 R$ 64.800,00 11 / 0 7 / 2 0 0 5

PORTARIA No- 2.803, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

Qualifica o Município de Ceres (GO), para receber o recurso financeiro para
implantação e ou implementação de Complexos Reguladores, referente ao
exercício de 2007.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuições que lhe confere os incisos I
e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a necessidade de implantação do processo de regulação da atenção à saúde, no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria no- 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2006, que divulga o Pacto pela
Saúde 2006 - Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do referido Pacto;

Considerando a Portaria no- 1.497/GM/MS, de 22 de junho de 2007, que estabelece orientações
para a operacionalização do repasse dos recursos federais que compõem os blocos de financiamentos a
serem transferidos aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, fundo a fundo, em conta única e
especificada por bloco de financiamento;

Considerando a Portaria no- 1.571/GM/MS, de 29 de junho de 2007, que estabelece o incentivo
financeiro para implantação e/ou implementação de Complexos Reguladores; e

Considerando a Resolução CIB 086/2007, de 9 de agosto de 2007, que homologa o extrato ao
Projeto de Implantação de Complexos Reguladores do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1o- Qualificar o Municipio de Ceres a receber a 2ª parcela do recurso financeiro para
implantação e ou implementação de complexos reguladores, conforme descrito no Anexo a esta Por-
taria.

Parágrafo único. A transferência dos recursos orçamentários e financeiros correspondentes ao
exercício de 2007, conforme Anexo, correrá por conta do Programa de Trabalho 10.302.0016.8721 -
Implementação da Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

RECURSOS DO EXERCÍCIO DE 2007
Fundo de Saúde Valor (R$)
Municipal de Ceres (GO) 34.735,90

PORTARIA No- 2.804, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

Credencia os Municípios a receberem o Incentivo Financeiro aos Núcleos de
Apoio à Saúde da Família (NASF).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhes conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando o estabelecido pelas Portarias no- 2.488/GM/MS e 2.489/GM/MS, de 21 de
outubro de 2011, bem como as metas físico-financeiras estaduais; e

Considerando a aprovação do credenciamento das Comissões Intergestores Bipartites Estaduais
da AC, BA, MA, MG, PE, PI e SP enviadas ao Departamento de Atenção Básica da Secretaria de
Atenção à Saúde desse Ministério, resolve:

Art.1o Credenciar os Municípios descritos no Anexo a esta Portaria, conforme quantitativo e
modalidade definidos, a receberem o incentivo financeiro aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família
(NASF).

Art. 2o Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.1214.20AD - Piso de Atenção
Básica Variável - Saúde da Família.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros a partir
de 1o de outubro de 2011.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DO INCENTIVO FINANCEIRO AO NASF

UF CÓD. MUN. MUNICÍPIOS NASF 1 NASF 2 TO TA L
AC 1200450 SENADOR GUIOMARD 1 0 1

Total da UF: 1 1 0 1
BA 2915403 ITAJU DO COLONIA 0 1 1
BA 2916401 I TA P E T I N G A 1 0 1

Total da UF: 2 1 1 2
MA 2100055 ACAILANDIA 1 0 1
MA 2105708 LAGO DA PEDRA 2 0 2

Total da UF: 2 3 0 3
MG 3 11 8 3 0 4 CONSELHEIRO LAFAIETE 3 0 3


	86.pdf
	87.pdf
	88.pdf
	89.pdf
	90.pdf
	90_1.pdf



